I  Le deuxième « c » a été ajouté dans l’interligne.

Deiγδ doctoribus, divinum esse preceptum didici, ut illic nostri recondantur thesauri 
ubi omnis aberit furum formido omnisque tinearum demolitio, esseque quoddam 
peccatorum purgatorium elemosinam, et quod Deus in largiendo munificos exposcit, 
qui se praeparatγε munificentissimum. Detur igitur Deo non nostrum, sed suum. Quid 
enim aliud nos habere putamus quam hocγζ quod ab eo accepimus ? Tribuatur frigidaeγη 
aquaeγθ calix, ut aeternaγι recipiatur merces. Tanti valere audivimus regnumγκ Dei 
quantum habemus. Suffecit viduaeγλ quadrans. Profuit et Zachaeoγμ bonorum dimidium 
distributio. Quaeγμ denique ad id quod finitur ad id quod non finitur comparatio, scilicet 
proterrenisγν cœlestiaγξ, pro perituris mereri perpetua. His et aliis divinaeγο authoritatisγπ 
incitatus hortamentis, ego, Richardus gratia Dei dux et princeps Normanorumγρ, pœnasγσ 
inferni cupiens effugere et paradisiγτ gaudia desiderans habere post mortem operisγυ, loco 
sancti archangeli Michaelis, sito in monte qui dicitur Tumba, fratribusque ibidem Deo 
monasticé famulantibus, trado abbatiam Sancti Paterni sitam in pago Constantiensiγφ, 
cum terris cultis et incultis, cum ecclesiis et molendinis, cum pratis et silvis, quaeγχ 
terminatur ab oriente via publicaγψ tendente Constantias, a septentrioneγω rivulo nomine 
Venleia, a meridie fluviolo nomine Tarn, atδα occasu mare Oceanoδβ cum insula quaeδγ 
dicitur Calsoi. Do etiam villam quaeδδ dicitur Chantalou, cum ecclesia et molendino, 
cum silvis et omnibus appendentiisδε, terram quoque Grombaldiδζ quaeδη sita est in 
Briquevilla et in Flamencvilla et in Lengrona, et medietatem Erengervillaeδθ, terram 
etiamDurandi quaeδι est intra terminos villaeδκ quaeδλ nuncupatur Verlei, et terram 
Petri monachi quaeδμ est in insula Gersoyδμ, Columbam iterum sitam in eodem supra 
nominato pago cum ecclesiaeI δν et molendino et cum sylvisδξ, terram etiam Bernardi, 
patris domni Hildebertiδο abbatis, quaeδπ est in territorio villaeδρ quaeδσ nominatur Rotoloi, 
cum molendino et pratis. Trado etiam donatione perpertuaδτ quandam villam sitam in 
pago Bajocasino nomine Versum cum omni terra quamδυ ad eam pertinet culta et inculta, 
cum ecclesiis et molendinis omnibus et sylvulis, medietatemque villaeδφ Mondrevillaδχ 
quaeδψ huic adjacet terraeδω. Confirmo insuper donationem matris6 meaeεα de Britavilla, 

Unye à present à l’abbaye et vault 
7 000 livres de rente.

Vaut approchant de 7 000 livres 
de rente.
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J  « sunt » biffé après « praenotata ».

7.  Guillaume Longue Épée.  8.  Robert, comte, n’a pas été identifié.

εβ  quę Fauroux.  | εγ  marrinnei Fauroux.  | εδ  dummannei Fauroux.  | εε  litus Fau-
roux.  | εζ  valle Fauroux.  | εη  quę Fauroux.  | εθ  maisnilranger Fauroux.  | ει  te-
loneumque Fauroux.   |  εκ  abbatie Fauroux.   |  ελ  correxerit Fauroux.   |  εμ  omnes 
— faciant : le passage est interpolé selon Marie Fauroux (Fauroux 1961, 162, n. (a)).  | εμ  villę 
Fauroux.   |  εν   abrincatensem Fauroux.   |  εξ   sanctę Fauroux.   |  εο   memorie Fau-
roux.   |  επ   auctoritate Fauroux.   |  ερ   pape Fauroux.   |  εσ   fris facturas : forisfac-
turas Fauroux.   |  ετ  predicte Fauroux.   |  ευ  queque Fauroux.   |  εφ  curamve Fau-
roux.   |  εχ   dicte Fauroux.   |  εψ   noticiam Fauroux.   |  εω   ante deferre hab. hoc 
Fauroux.  | ζα  normannorum Fauroux.  | ζβ  pertineat Fauroux.  | ζγ  post concilio hab. 
ea Fauroux.  | ζδ  Rotomagiensis Fauroux.  | ζε  ceterorumque Fauroux.  | ζζ  provintiæ 
Fauroux.  | ζη  supra dicto : supradicto Fauroux.  | ζθ  sepefati Fauroux.  | ζι  sue Fau-
roux.  | ζκ  hęc Fauroux.  | ζλ  autem non hab. Keats-Rohan  | ζμ  prenotata Fauroux.

quam de suo dotalitio loco superius dicto obtulit, pro patris mei suaque salute, ac mea 
meorumque fratrum. Villulas quoque  ||f. [429v] quas avus meus Willelmus7 in pago 
Abrincatino Sancto Michaeli tradidit, sed Robertus8 comes postea vi abstulit, reddo, 
quaeεβ his vocitantur nominibus : Maldrei, Carcei, Marrineiεγ, Curei, Forges, Solinnei, 
Dummaneiεδ, Macei, Scallei, Peleton, dimidium Cromeret, Verguncei, Mannei, Sancti-
Johannis iterum villam prope littusεε maris sitam, cum ecclesia et vineis et molendino 
et pratis, et villam in vallaeεζ castelli Moretoin quaeεη dicitur Maisnil-Rangerεθ, do 
Teloniumqueει totius abbatiaeεκ et de mercatoribus venientibus et pertranseuntibus, 
monasterium etiam Sancti Petri apostolorum principis, situm in latere Montis ipsius, 
tribuo, ea lege ut abbas vel monachi ibidem, pro mea meorumque filiorum salute 
clericos constituant, quos voluerint. Si quem autem ex illis sordide aut neglegenter res 
sanctae Dei ecclesiae tractare perspexerint, potestatem habebunt divinum officium ei 
interdicendi et, nisi correixeritελ, eo deposito, alium in illius locum subrogandi. Omnesεμ 
ad postremum consuetudines ipsius villaeεμ, tam ad me quam ad Abricatinsemεν 
episcopum pertinentes, sicut sanctaeεξ memoriaeεο pater meus Richardus authoritateεπ 
Romani papaeερ constituit perpetualiter possidendas, tribuo, ea ratione ut in omni 
successura generatione abbas vel monachi ipsius Montis, omnes leges omnesque 
foris facturasεσ clericorum ac laicorum, virorum ac mulierum ejusdem burgi, absque 
calumnia cujusquam nostrorum successorum seu praedictaeετ sedis episcoporum, pos-
sideant, et quaequeευ corrigenda fuerint, corrigant. Qui si in aliquo a rectudinis tramite, 
quod quidem absit, deviaverint, curam-veεφ animarum incolarum loci neglexerint, 
jam dictaeεχ sedis episcopus, sivé Deum timentes vicini in notitiamεψ deferreεω curent 
principis qui illis temporibus Normanorumζα dux fuerit, ad quem deinceps pertinentζβ 
corrigereζγ, consilio Rothomagensisζδ archiepiscopi, cœterorumqueζε optimatum 
provinciaeζζ. Porro de ordinatione abbatum vel monachorum sivé clericorum loci 
hoc decernimus ut, juxta quod a supra dictoζη meo genitore sancitum est generali 
assensu Romani concilii, monachi superfatiζθ monasterii ordinandos sibi eligant et, 
ut sibi placuerit, a quolibet episcopo, suaeζι vicinitatis, aut in illius sede, aut in suo 
monasterio ordinari faciant. Haecζκ autemζλ omnia praenotataζμ J Deo Sanctoque 

a+ Nous ne trouvons aucun 
vestige de ce monastere à 
present, ny ne sçavons quelles 
gens l’habitoient.
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9.  Richard III.  10.  Personnage non identifié.  11.  Personnage non identifié.

ζμ  archangelo Fauroux.  | ζν  predicti Fauroux.  | ζξ  męe Fauroux.  | ζο  anime Fau-
roux.  | ζπ  tociusque Fauroux.  | ζρ  ęcclesię Fauroux.  | ζσ  calumpnatione seu contra-
dictione Fauroux.  | ζτ  succedentium Fauroux.  | ζυ  parentum Fauroux.  | ζφ  diabolice 
Fauroux.  | ζχ  infere Fauroux.  | ζψ  tocius Fauroux.  | ζω  auctoritas Fauroux.  | ηα  et 
Fauroux.  | ηβ  conservetur Fauroux.  | ηγ  subter firmare Fauroux.  | ηδ  nomina meo-
rum : meorum nomina Fauroux.   |  ηε   consensu Fauroux.   |  ηζ   Richardi — dicitur : 
Richardi comitis Fauroux.  | ηη  Mangisus Fauroux.  | ηθ  sancte Fauroux.  | ηι  ęcclesię 
Fauroux.  | ηκ  voluntariæ Fauroux.  | ηλ  Rothomagensis non hab. Fauroux  | ημ  baio-
cacensis Fauroux.   |  ημ   Ebroicensis Fauroux.   |  ην   tursten vicecomes non hab. Fau-
roux.   |  ηξ  guimundus Fauroux.   |  ηο  Hunfredus Fauroux.   |  ηπ  normannus Fau-
roux.  | ηρ  Arfast Fauroux.  | ησ  rannulfus Fauroux.

archangeliζμ Michaeli in ejus praedictiζν Montis monasterio placuit tradere, pro meeζξ 
redemptione animaeζο, pro mei quoque patris vel matris et uxoris filiorumque meorum 
Richardi9  ||f. [430r] et aliorum salute quorum voluntate consensuque id ago, sub 
testimonio Christi totiusqueζπ ecclesiaeζρ, eo tenore, ea lege, ut absque calumpniationeζσ 
omnium succedatiumζτ sive parentemζυ seu quorumcumque aliorum, prefatus locus 
et habitantes in eo habeat, teneat, possideat. Quod si aliquis diabolicaeζφ pravitatis 
telo jaculatus qualicumque modo his calumpniationis vim inferreζχ presumpserit 
ipse consentientesque sibi totiusζψ excommunicationis atque maledictionis, cum Juda 
traditore et Dathan et Abiron perhennibus perhenniter irretiatur vinculis. Ut autem 
hujus donationis authoritasζω verius credatur, acηα diligentius per omnia serveturηβ, fir-
miusque futuris teneatur temporibus, manu propria subterfirmareηγ curavi fideliumque 
nomina meorumηδ, quorum consentuηε id egi, subscribi imperavi. Signum Richardiηζ 
secundi comitis, filii magni Richardi qui et vetus dicitur. Signum Richardi filii ejus. 
Signum Roberti filii ejus.

Ego+ Mangisiusηη sanctaeηθ Abrincatensis ecclesiaeηι episcopus, hanc donationis 
cartulam manu propria voluntarieηκ confirmo.

Robertus archiepiscopus Rothomagensisηλ, Hugo episcopus Bajocensisημ, Robertus 
episcopus Constantiæ, Hugo episcopus Ebroicasisημ, Herbertus episcopus Luxoviensis, 
Niellus vicecomes, Tursten vicecomesην, Alveredus vicecomes, Walterius vicecomes, 
Richardus vicecomes, Guymundusηξ vicecomes, Hubertus, Osbernus frater comitissae, 
Hundredusηο frater ejus, Roscelinus10, Normanusηπ Silveron, Bernardus filius ejus, 
Osbernus11 filius Arsastηρ, Ranulphusησ frater ejus, Hugo clericus, et multi alii.